CLEMENS PAPA VII S 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper desiderantes civitatem 

Clissiensem aliaque Dalmatie loca Turcis finitima et ab eis continue vexata ad ipsorum 

Turcarum rabie et sevitia defendere ac partium illarum Christianis populis de aliquo 

subsidio et commeatu providere, quo se facilius sustentare, ac loca illa tueri atque 

defendere possint, certam pecuniarum summam ac frumenti quantitatem aliaque pro 

defensione huiusmodi necessaria eo mittere decrevimus, teque ad pecuniam et 

frumentum huiusmodi ac alia necessaria conducendum seu deportandum, ac ubi et 

quando necessarium esse cognoveris, distribuendum et dispensandum commissarium 

nostrum fecimus et deputavimus. Cum autem Christifideles illarum partium ad 

munitionem et reparationem dictorum locorum et presertim dicte civitatis Clissiensis 

spiritualibus gratiis provocandi et invitandi sint, nosque id iustum et honestum esse 

censeamus, et ut illorum anime saluti per nos consulatur, omnibus et singulis utriusque 

sexus Christifidelibus, qui ad reparationem et munitionem dictorum locorum et 

presertim dicte civitatis Clissiensis calcem, ligna, lapides et alia necessaria obtulerint 

seu operas suas prestiterint usque ad valorem, de quo tibi videtur, confessorem idoneum 

secularem aut cuiusvis ordinis etiam mendicantium regularem, qui eis omnium suorum 

peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, semel in vita et in mortis 

articulo plenariam indulgentiam et remissionem auctoritate nostra concedere valeat 

eligendi. Tibi vero, cum solemnem missam te in illis locis celebrare contigerit, omnibus 

illi interessentibus centum dies indulgentiarum largiendi licentiam et facultatem tenore 

presentium concedimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XV Novembris 

MDXXV, pontificatus nostri anno secundo. 
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Be[enedictus] electus Rauenn[ensis]a 

a Saját kezű aláírás. 

108. 
Róma, 1525. november 18. 

VII. Kelemen pápa Leonardo Crescio pápai familiárishoz 

Megbízza Klissza városának és más dalmáciai helyeknek a törökök elleni védekezés érdekében küldendő 
pénz és gabona szállításával és szétosztásával, ezért az Apostoli Kamarától havi tizenkét dukátot kap, 
továbbá útja során vámmentességet biztosít számára. 

ORIG.: Hártya, eredeti pápai bréve. A külzeten: ‘Dilecto filio Leonardo Crescio familiari et commissario 
nostro’. A címzéstől balra későbbi tartalmi kivonat, jobbra vörös viaszpecsétbe nyomott pápai 
gyűrűspecsét nyoma. ASV A.A. I–XVIII. n. 5049. 

CLEMENS PAPA VII S 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum pro nostro pastoriali officio et 

pro religione et pietate nostra maxime desideremus civitatem Clissiensem aliaque 

Dalmatie loca Turcis finitima et ab eis continue infestata ab ipsorum rabie et sevitate 

defendere atque incolumes prestare. Cumque eis Christianis populis opus sit aliquo 

subsidio et commeatu, quo se sustentare et tueri possint, decrevimus eo mittere 

quandam pecuniarum summam ac frumenti et pulveris quantitatem. Itaque confidentes 

de tua industria et diligentia te ad eam pecuniam, frumentum et pulverem ad ea loca 

deportandum, et ubi et quando necessarium esse cognoveris, distribuendum et 

dispensandum cum salario et provisione menstrua duodecim ducatorum auri de Camera 

tibi per camerarium nostrum infrascriptum persolvenda ad nostrum beneplacitum 

commissarium nostrum facimus et deputamus per presentes. Mandantes omnibus et 

singulis nobis et Sancte Romane Ecclesie mediate et immediate subiectis, alios vero in 

Domino hortamur, ut tibi eas res absque ulla datii vel gabelle aut portorii solutione 

depotare permittant, neque ab ullo impediri patiantur, dilecto vero filio nostro Francisco 

tituli Sancti Callixti et Sancte Marie in Transtiberim presbitero cardinali nostro et 

Sancte Romane Ecclesie camerario, ut tibi seu procuratori tuo dictam provisionem 

duodecim ducatorum singulis mensibus persolvat, et in nostris et Camere Apostolice 

computis ponat, quod nos sumus ratum habituri. In contrarium facientibus non 
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obstantibus quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, 

die XVIII Novembris MDXXV, pontificatus nostri anno secundo. 

Be[nedictus] electus Rauenn[ensis]a 

a Saját kezű aláírás. 

109. 
Róma, 1525. november 20. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László esztergomi érsekhez 

Felicét, a régóta Magyarországon élő firenzei kereskedőt – akinek rátermettsége és tevékenysége az érsek 
előtt is jól ismert – neki és egy másik levelében II. Lajos magyar királynak ajánlja, és a támogatására 
biztatja. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Venerabili fratri Ladislao archiepiscopo 
Strigonien[si]’, a jobb felső sarokban: ‘469’. A lap hátulján: ‘Anno secundo 1525. Novembris XX. 
Archiepiscopo Strigonien[si] pro Felice mercatore Florentino’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 372rv, n. 
447. 

Venerabilis frater etc. Etsi dilectum filium Felicem civem et mercatorem Florentinum 

tamdiu in regno isto Vngarie apud vos vixisse, eamque vobis operam ac servitium in 

negotiis et mercatura sua semper prestitisse scimus, ut is nec notus nec gratus minus 

vobis quam nobis esse debeat, nostrumque nos propterea in eo eiusque rebus vobis 

commendandis officium potius supervacaneum quam necessarium fore arbitremur. 

Quoniam tamen et quod ex civitate et patria nostra,a et quod ea vir industria et probitate 

est, queb etiam vobis perspecta esse debet, valde ac nobis in Domino diligitur. Eum, 

eiusque omnia etd carissimo in Christo filio nostro Ludovico regi isti nostris itideme 

litterisf proxime commendavimus, et nunc fraternitati tue voluimus commendare. Quam 

quidem non tam hortamur, ut gratia, auctoritate et ope sua illi, ubi opus fuerit, adesse 

velit, id enim gdictis de causis sua ipsiusg sponte factura erat, hquam volumus,h ut illud 

sciat,i quidquid in Felicem ipsum fovendum iuvandumque jeadem tua fraternitasj 

contulerit,k idl gratissimum nobis futurum esse. Datum mRome etc. die XX Novembris 

MDXXV, anno secundo.m 

a Utána kihúzva: ‘est’. b Utána kihúzva: ‘ satis’. c A szó sorközi beszúrás. d Utána kihúzva: ‘hi proximis’. e 
A szó sorközi beszúrás, alatta egy szó kihúzva, mely nem olvasható. f Utána kihúzva: ‘ com’. g–g Sorközi 
beszúrás, alatta kihúzva: ‘factura erat sponte sua’. h–h Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ sed tantum’. i 
Utána kihúzva: ‘quacunque in re Felicem ipsum foverit adviveritque, se no’. j–j Sorközi beszúrás. k Utána 
három szó kihúzva: ‘id […] quaque’. l A szó sorközi beszúrás. m–m Más kéz írása. 
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110. 
Róma, 1525. november 24. 

VII. Kelemen pápa Thurzó Szaniszló olmützi püspökhöz 

A Rómából hazatérő Georg von Logau kivívta a Város művelt férfiainak tiszteletét kiváló görög és latin 
tudásával, mind saját, mind mások véleménye szerint kevés hozzá hasonló költő van. Maga Logau 
mesélte, hogy fiatal korában a címzett testvére, a néhai Thuzó János boroszlói püspök támogatta, és maga 
a címzett is figyelemmel kísérte ötéves itáliai tanulmányait. Arra kéri tehát mint a művészetek pártolóját, 
hogy támogassa az ifjút. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Stanislao Tursoni episcopo Olomucen[si]’, 
a jobb felső sarokban: ‘486’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 377r, n. 452. 

aVenerabilis frater, salutem etc.a Dilectus filius Georgius Logus Silesius, cum ad almam 

Urbem religionis et venie a Domino Deo consequende gratia se contulisset, ac propter 

ingenium et litteras a doctissimis huius civitatis viris in honore esset, habitus astitit 

etiam coram nobis, ex quo presente melius quoque cognovimus, quod sermonibus 

multorum ad nos fuerat perlatum, summum in eo esse ingenium, summum Grecarum et 

Latinarum litterarum studium, in quibus adeo nobis profecisse visus est, ut carminibus 

presertim pangendis paucos cuiuslibet etatis et nostro et aliorum iudicio habeat pares, 

quodque nobis mirifice placuit, primariamque in eo laudem obtinere visum est, ea 

pietate eum intelleximus preditum, ut doctrinam suam vellet potissimum cum Dei 

honore et cultu vere religionis esse coniunctam. Is nobis narravit, quo in beum studio et 

pietate ab ineunte adolescentia fuerit frater tuus germanus, venerabilis frater Ioannes 

Thurzo episcopus Vratislauiensis, tum qua tu tandem eundem, quum ille ex humanis 

decessisset, benignitate exceptum iam fere quinque annis in Italie gymnasiis summec 

gratia et liberalitate prosequaris.b Quod nobis de dfraternitate tuad semper optime 

sentientibus auxit etiam opinionem ebenignitatis tue, cum videremus te id, quod vel 

maxime ordinis vestri esse debet, de animandis ad optimas artes his, qui ad eas 

presertim capessendas idonei videntur, is et cura et sumptu elaborare.e Cum autem is ad 
ffraternitatem tuamf rediturus esset, etsi supervacuum iudicabamus tibi eum 

commendare, propterea quod satis sua virtute et tuo in illum iudicio esset commendatus, 

voluimus tamen has ad te scribere litteras, que pondus haberent potius testimonii nostri, 

quam commendationis, ut cum tu sponte ad huncg iuvenem ornandum et fovendum te 

dedisses, primum intelligeres preclare abs te et operam et liberalitatem tuam fuisse 

positam, magnamque hfraternitati tueh laudem ex eo accedere, deinde ut nostra quoque 

causa, qui eum tamen tibi commendamus, esses erga eum etiam propensior. Quod etsi 

intelligimus te per te fuisse facturum, erit tamen nobis pergratum, ut ipse sentiat, et re 
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ipsai experiaturj hanc nostram commendationem non mediocri illi usui apud 
kfraternitatem tuamk extitisse, quod, ut facias, eandem lfraternitatem tuaml magnopere in 

Domino adhortamur. mDatum Rome etc. die XXIIII Novembris MDXXV, pontificatus 

nostri anno secundo.m 

a–a Lapszéli beszúrás. b–b Eredetileg üresen hagyott helyre más kéz írásával utólag hozzáírva. c A szó 
sorközi beszúrás. d–d Lásd a b jegyzetet. e–e Lásd a b jegyzetet. f–f Lásd a b jegyzetet. g Utána kihúzva: 
‘ vivandum’. h–h Lásd a b jegyzetet. i Utána kihúzva: ‘Chris’. j Lásd a b jegyzetet. k–k Lásd a b jegyzetet. l–l 
Lásd a b jegyzetet. m–m Más, harmadik kéz írása. 

111. 
Róma, 1525. november 24. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Figyelmébe ajánlja a Rómából hazatérő Georg von Logaut, aki kiváló görög és latin tudásával és 
verseivel nemcsak a város művelt férfiainak tiszteletét, hanem az ő tetszését is kivívta. Maga Logau 
beszélt neki arról, hogy őfelsége itáliai tanulmányait évi pénzjáradékkal támogatta, ezért kéri, továbbra is 
támogassa. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Fol. 361r tetején: ‘Regi 
Vngarie’, a jobb felső sarokban: ‘235’, a jobb alsó sarokban: ‘285’. Fol. 362v: ‘Anno secundo, 1525. 
Novembris XXIIII. Regi Vngarie pro Georgio Logo’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 361r, 362v. ED.: 
LOGUS, Ad inclytum Ferdinandum, fol. Orv; THEINER, Vetera monumenta historica Hungariam sacram 
illustrantia, II, 654, n. 859; ÁBEL, Analecta nova, 109–110; ORTVAY , Mária, 80, 78. jegyzet (partim) 
(mindkettő Theinerről); HEGEDÜS, Analecta recentiora ad historiam renascentium, 267–268; SCHAEFFER, 
Humanism on Display, 219, 15. jegyzet (mindkettő Logusról). REG.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 
187–188, n. 143; NANNI, Epistolae ad principes, I, 222, n. 1330. 

Carissime etc. Dilectus filius Georgius Logus Silesius,a subditus serenitatis tue, cum ad 

almam Urbem religionis etb venie a Domino Deo consequende gratia se contulisset, ac 

propter ingenium et litteras a doctissimis huius civitatis viris in honore esset, habitus 

astitit etiam coram nobis, exc quo nos presente melius quoqued cognovimus, quod 

sermonibus multorum ad nos fuerat perlatum, summum in eo essee ingenium,f summum 

Grecarum et Latinarum litterarum studium, in quibus adeo nobis profecisse visus est, ut 

carminibus presertim pangendis paucos cuiuslibet etatis et nostro et aliorum iudicio 

haberet pares. Quodque nobis mirifice placuit,g primariamque in eo laudem obtinere 

visum est, ea pietate eum intelleximus preditum, ut doctrinam suam vellet potissimum 

cum Dei honore et cultu vere religionis esse coniunctam. Is nobis narravit se biennium 

iamh in Italie gymnasiis litteris operam dedisse, adiutum liberalitate et munificentia 

serenitatis tue, quod ei annuum subsidium ducatorum aureorum constituisses, 

gratissimoque animo sesei opus tuum et abs te factum esse predicavit. Quod nobis de tua 
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serenitate semper optime sentientibus auxit etiam opinionem benignitatis tue, cum 

videremus, te id, quod maxime est regium, de animandis ad optimas artes his, qui in 

regno tuo nati sunt, eis et cura et sumptu elaborare. Cum autem is ad serenitatem tuam 

rediturus esset, etsi supervacuumj iudicabamus tibi eum commendare, proptereak quod 

satis sua virtute et tuo in illum iudicio esset commendatus, voluimus tamen has ad te 

scribere litteras, que pondus haberent potius testimonii nostri quam commendationis, ut 

cum tu sponte ad hunc iuvenem ornandum et fovendum te dedisses, primum intelligeres 

preclare abs te et operam et liberalitatem tuam fuisse positam, magnamque tue serenitati 

laudem ex eo accedere, deinde ut nostra quoquel causa, qui eum tamen tibi 

commendamus, esses erga eum etiam propensior. Quod etsi intelligimus te per te fuisse 

facturum, erit tamen nobis pergratum, ut ipse sentiat, et re ipsa experiatur hanc nostram 

commendationem, non mediocri illi usui apud serenitatem tuam extitisse. Quod, ut 

facias,m eandem serenitatem tuam magnopere in Domino adhortamur. Datum nRome 

etc. die XXIIII Novembris MDXXV, anno secundo.n 

a Eredetileg üresen hagyott helyre utólag beírva más kéz által. b Utána kihúzva: ‘ indulgentie’. c A szó 
sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘in’ . d A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘etiam’. e A szó sorközi 
beszúrás. f Utána kihúzva: ‘ carminibus pre’. g Utána kihúzva: ‘ in quo egregiam’. h Theinernél tévesen: 
‘ sane’. i A szó sorközi beszúrással javítva, eredetileg: ‘ se’. j Theinernél tévesen: ‘ supervacaneum’. k A 
szó utolsó szótagja sorközi beszúrással betoldva. l A szó sorközi beszúrás. m Theinernél tévesen: ‘ faciat’. 
n–n Más kéz írása. 

112. 
Róma, 1525. december 6. és 29. 

VII. Kelemen pápa Csulai Móré Fülöp pécsi püspökhöz, valamint Tomori Pál kalocsai 
érsekhez 

Megengedi Móré Fülöp pécsi püspöknek, hogy a püspökké kinevezésekor esküben megígért ad limina-
látogatás kötelezettsége alól a Magyarország elleni török támadás veszélye miatt 10 évre mentesüljön. 
Ugyanez alól felmenti Tomori Pált is 12 évre, akit a magyar hadsereg vezetőjévé neveztek ki. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Venerabili fratria Philippob episcopo 
Quinqueecclesien[si]’, a jobb felső sarokban: ‘501’. A lap aljára ragasztott papír szalagon más kéz 
írásával: ‘Simile pro Paulo Thomor archiepiscopoc Colocen[si]: addito hoc post probum se iactat, contra 
quem exercitui Hungarico prefectus es, et dicat ad duodecim annos. dSub datum Rome etc. die XXIX 
Decembris 1526, anno 3o’.d A lap hátulján: ‘6. Decembris anno 3o. Pro episcopo Quinqueeccl[es]ien[si] 
prorogatio visitationis liminum apostolorum’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 348rv, n. 420. ED.: KOLLER, 
Historia episcopatus Quinqueecclesiarum, V, 105–106. CIT.: FEDELES, Csulai Móré Fülöp, 70. 

Venerabilis frater, salutem etc. Exponi nobis nuper fecisti, quod licet alias tempore, quo 

ecclesie Quinqueecclesien[si] tunc certo modo vacanti in episcopum prefectus fuisti et 

pastorem, iuramento, ut moris est, prestito promiseris, quod certis successive tunc 
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expressis temporibus limina apostolorum de Urbe visitare.e Tamen limina ipsa ex certis 

causis per te ipsum, prout teneris, commode visitare non potes, presertim propter metum 

tyranni Turcarum, qui regnum Vngarie invadere velle se iactat. Quare pro parte tua 

nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi in premissis opportune providere de benignitate 

apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati tibi, ut usque ad 

decennium a data presentium computandum per te vel alium limina predicta visitare 

minimef tenearis, auctoritate apostolica earundem tenore presentium de speciali dono 

gratie indulgemus, teque interim a iuramento predicto, quoad huiusmodi visitationem 

dumtaxat, dummodo ad illam faciendam alias minime sis astrictus, eadem auctoritate 

adsolvimus. Premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque in 

contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Rome etc., die VI 

Decembrisg MDXXV, anno 3o. 

a Utána kihúzva: ‘episcopo’. b A szó eredetileg üresen hagyott helyre utólag, más kéz írása által beírva. c 
A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘episcopo’. d–d Más, harmadik kéz írása. e Kollernél tévesen: 
‘ visitares’. f A szó Kollernél hiányzik. g A szó első betűje ‘N’ -ről javítva. 

113. 
Róma, 1526. január 5. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László esztergomi érsekhez 

Bíborossá kreálását az idő alkalmatlansága miatt elhalasztani kényszerül, a bíborosok egy része ugyanis 
ez ellen van, de biztosítja, hogy továbbra is szándékában áll őt kinevezni, csak legyen türelemmel. Erről 
bővebben Burgio nuncius fog majd beszámolni, aki ezt az ügyet őelőtte képviselte. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Strigonien[si]’, a jobb 
felső sarokban: ‘263’, alatta: ‘267’, a jobb alsó sarokban: ‘419’. A lap hátulján: ‘Anno tertio, 1526. 
Ianuarii quinta. Archiepiscopoa Strigonien[si] responsum ad eius litteras’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 
410rv. REG.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 211; NANNI , Epistolae ad principes, I, 227, n. 1363. CIT.: 
TUSOR, A magyar koronabíborosi és bíboros protektori „intézmény” kialakulása és elhalása, 304, 50. 
jegyzet; TUSOR, Purpura Pannonica, 50, 119. jegyzet. 

Venerabilis frater. Voluntas nostra in te ornando eadem est, que semper fuit, atque 

utinam res ee perfecte fuissent, bquas expectabamus,b et etiam exitum habuissent, 

quemquec nos desigaveramus preclaram enimd occasionem esse tue dignitatis 

amplificande, nobis prebuissent, nec fuisset expetatum tempus communis creationis, 

que propter innumeras difficultates, que quotidie accidunt, a nobis necessaria est 

prorogata, nam et plurimi petunt magnis freti intercessoribus, et venerabilium fratrum 

nostrorum, quorum non parva ex parte arbitrium huius rei ete esse debet, et nos fmore 
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maiorumf volumus esse, voluntas ad creationes huiusmodi non admodum propensa est, 

sed nos in hac difficultate temporum eam operam daturi sumus, ut et amori nostro erga 

istum serenissimum regem, et opinioni, quam de tua virtute et erga nos observantia 

habemus, per nos satisfiat, quod enim totum nostrum est studium, nominatione non 

deerimus, in quo cetui partem habent, id possumus magis servare, quam certe promittere 

nobis exg sententia successivum. Quare fraternitas tua de nostra in se voluntate bono 

animo sit, et eam spem ferat, quam tamen prudentia et equitas animi semper comitetur, 

sicut ipsa in suis litteris prudentissime perscribit. De his mandavimus dilecto filio baroni 

Burgii nuntio nostro, qui tua causa vehementer apud nos instetit, ut tecum loqueretur, 

cui fraternitas tua fidem habebit. Datum hRome, die V Ianuarii MDXXVI, anno tertio.h 

a A szó átírással javítva, eredetileg: ‘Cardinale’. b–b Sorközi beszúrás. c A szó javítva, eredetileg: 
‘quamque’. d A szó sorközi beszúrás. e Utána kihúzva: ‘ debet’. f Sorközi beszúrás. g Utána kihúzva: 
‘noto’. h–h Más kéz írása. 

114. 
Róma, 1526. január 5. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Szalkai László esztergomi érseknek a király által is kért bíborossá kreálását elhalasztani kényszerül, mert 
ehhez a bíborosi kollégium beleegyezése is szükséges, és más fejedelmek hasonló kérelmei is egyre 
szaporodnak. Erről bővebben Burgio nunciustól hall majd. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Regi Ungarie’, a jobb 
felső sarokban: ‘265’, alatta: ‘268’, a jobb alsó sarokban: ‘420’. A lap hátulján: ‘Anno tertio, 1526. 
Ianuarii quinta. Regi Vngarie responsum ad eius litteras in re archiepiscopi Strigonien[sis]’. ASV Arm. 
XLIV., vol. 9, fol. 411rv. ED.: THEINER, Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia, II, 
658–659, n. 866; ETE I, 230–231, n. 224. (Theinerrről); TUSOR, A magyar koronabíborosi és bíboros 
protektori „intézmény” kialakulása és elhalása, 304, 50. jegyzet és TUSOR, Purpura Pannonica, 25, 28. 
jegyzet (mindkettő partim, Theinerről). TRANS.: TUSOR, Purpura Pannonica, 49–50. (partim). REG.: 
BALAN , Monumenta saeculi XVI, 211; NANNI, Epistolae ad principes, I, 227, n. 1364. CIT.: FRAKNÓI, 
Magyarországi pápai követek jelentései, cxxvii; FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 378; 
BALOGH, Szalkay László, 52. 

Carissime etc. Quod a nobis postulas, ut in creandis cardinalibus velimus etiam habere 

tui honoris et desiderii rationem, ac in venerabili fratre L[adislao] archiepiscopo 

Strigonien[si] tante dignitatis insignibus decorando voluntati tue, que ad eam personam 

vehementer propensa est, satisfacere, nos ita respondemus multum valere apud animum 

nostrum serenitatis tue amorem atque intercessionem, ipsiusque Strigoniensis virtuti et 

meritis nosa valde affectos esse, daturosque operam, quantum per Dei gratiam et tui 

istius regni salutem utilitatemque licebit, ut voluntati tue satisfiat. Verum quia in 
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creationibus huiusmodi nos antiquum et probatum morem revocaturib sumus, ut nihil 

nisi de libero assensu et consilio venerabilium fratrum nostrorum simus acturi, 

augenturque in dies studia et petitiones principum, ut res tota multas difficultates 

habitura esse videatur, propter quam etiam causam supersedere hac creatione et in aliud 

eamc tempus differre fuimus coacti, nos, quod nostrum est, et quod noster paternus amor 

in serenitatem tuam postulat, pollicemur nos voluntati tue studio et voluntate nostra non 

defuturos, ac speramus quidem etiam prosperum exitum rei, sed quoniam multorum 

voluntates necessario sunt requirende, non existimamus prudentis et cauti pontificis esse 

prolixe et plane polliceri, quod ex alieno etiam arbitrio aliqua ex parte dependeat, illud 

efficiemus, ut in hac re, sicut in ceteris, serenitas tua intelligat magni momenti apud nos 

esse et voluntatem et commendationem tuam. Quemadmodum a dilecto filio barone 

Burgii nuntio nostro copiosius intelleges, cui fidem habebis. Datum dRome etc. die V 

Ianuarii MDXXVI, pontificatus nostri anno tertio.d 

a A szó sorközi beszúrás. b Theinernél tévesen: ‘ renovaturi’. c A szó sorközi beszúrás. d–d Más kéz írása. 

115. 
Róma, 1526. január 5. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Tanácsait – amelyeket Burgio nuncius tolmácsol neki az ország helyzetével kapcsolatban – fogadja meg, 
mert javára fognak válni. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Fol. 412r tetején középen: 
‘Regi Ungarie’, a jobb felső sarokban: ‘247’, alatta: ‘269’, a jobb alsó sarokban: ‘421’. Fol. 413v: ‘Anno 
tertio, 1526. Ianuarii quinta. Regi Vngarie credentiale pro Barone Burgij’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 
412r, 413v. ED.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 211, n. 162. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 
227, n. 1365.  

Carissime. Pro nostra paterna cura et vigilantia erga res tuas scribi mandavimus dilecto 

filio baroni etc.a nuntio nostro, quedam que cum tua serenitate verbis nostris 

communicet ad salutem et statum regni et auctoritatis tue valde pertinentia, petimus a te, 

si animum nostrum erga te plenum amantissime sollicitudinis perspectum habes, ut et 

illi fidem habeas et nostris consiliis obsequaris, ex quibus dignitas et amplitudo 

serenitatis tue maxime confirmabitur. Datum bRome etc. die V Ianuarii MDXXVI, anno 

tertio.b 
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a A szó Balannál hiányzik. b–b Más kéz írása. 

116. 
Róma, 1526. január 20. 

VII. Kelemen pápa Habsburg Mária magyar királynéhoz 

Verbőci István nemrég megválasztott nádort – erényeit hosszasan méltatva – ajánlja, hiszen az ellenségtől 
szorongatott országban hitvesének, a királynak ilyen hívekre van szüksége. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány. A lap tetején: ‘Regine Vngarie’, a jobb felső sarokban: ‘76’ . A lap 
hátulján: ‘Anno tertio, 1526 Ianuarii XX. Regine Vngarie pro Stephano Werbez’. Mellette fejjel lefelé: 
‘dice Mons. Ch. scripsit’. ASV Arm. XL., vol. 11, fol. 30rv, n. 42. 

Carissima in Christo filia nostra etc. Cum antea quidem semper ex omnium testimoniis, 

qualis quantusque vir et quam imprimis propensa in commune bonum voluntate sita 

dilectus filius nobilis vir Stephanus Werbez, cognovimus, tum vero preteritis mensibus 

multo clarius perspeximus, cum tam multorum bonorumb consensu palatinus est factus. 

Quod quidem in spem maximam nos adduxit fore, ut is eiusmodi dignitate et auctoritate 

auctus, quantum ad munus suum attineret, non mediocre vobis et regno vestro in Dei 

honorem eiusque hostium repressionemc commodum et ornamentum afferre posset. 

Quas ob causas eum et valde in Domino vereque paternod diligimus affectu, et 

quamquam satis serenitati tue tales homines commendatos per se esse solere non 

ignoremus. Tibi tamen summopere,e et quanto animi studio possumus, commendamus, 

ut apud serenissimum regemf coniugem tuum omnesque alios, quibus opus fuerit, 

eundem ipsum, eiusque dignitatem et res omnes fovere atque tueri ita velis, ut eiusg 

virtus fidesque erga serenitatesh vestras promereri videntur. Quod iquidem non tam 

ipsius, quami vestraj et rerum vestrarumk causa, lquas nos paterna cura prosequitur, etl 

quibus huiusmodi ministri et homines sunt necessarii, nobis a tua serenitate futurum est 

gratissimum.m Quemadmodum a dilecto filio Io[anni] Antonio etc. nuntio nostro 

copiosius intelliges, cui fidem habebis. Datum nRome etc. die XX Ianuarii MXXVI, 

anno tertio.n 

a A szó sorközi beszúrás, alatta egy szó kihúzva, nem olvasható. b A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: 
‘ vestrum’. c A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘exilium’. d Utána egy szó kihúzva, nem olvasható. e 
Utána kihúzva: ‘commendamus’. f Utána kihúzva: ‘ istum’. g Utána kihúzva: ‘ sin’. h Utána kihúzva: ‘et 
res’. i–i Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘erit etiam nobis’. j A szó végéről kihúzva: ‘que’. k Utána 
kihúzva: ‘in primis’ . l–l Lapszéli beszúrás. m Utána kihúzva: ‘Datum’. n–n Más kéz írása. 
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117. 
Róma, 1526. január 21. 

VII. Kelemen pápa I. Zsigmond lengyel királyhoz 

Magyarországon – ahol különösen ebben az helyzetben van szükség hű emberekre – Verbőci Istvánt, a 
nemrég megválasztott nádort – akinek erényeit hosszasan méltatja – feladataiban hátráltatják. Emiatt írt 
már II. Lajos magyar királynak és másoknak is, de mivel tudja, hogy a magyar király előtt és 
Magyarországon milyen nagy tekintélynek örvend, így Verbőcit neki is ajánlja. Ez ügyben írt Burgio 
nunciusnak is, aki erről bővebben beszámol majd. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány. A lap tetején: ‘Regi Polonie’, a jobb felső sarokban: ‘77’ . A lap túlsó 
oldalán: ‘Anno tertio, 1526. Ianuariia XXI. Regi Polonie pro Stephano Werbez’, alatta más kéz írásával: 
‘bin.’ . ASV Arm. XL., vol. 11, fol. 38rv, n. 53. 

Carissime etc. Arbitramur serenitati tue multo melius quam nobis notum esse, qua 

omnium bonorum gratia et assensu dilectus filius nobilis vir Stephanus Werbezb regni 

Vngarie palatinus fuerit creatus, idque nulla eiusc ad id ambitione aut cogitatione, sed 

tantum ob eximias ipsiusd virtutes voluntatemque ad commune bonum maxime 

propensam, id quod nobis pro eo paterno amore, quo omnia regna ista eindies magise 

complectemur, gratissimum fuit, semperque est futurum, quoties tales in locis istis 

ministros creari viderimus, qui ad ea a communibus hostibus conservanda et ab 

domesticis malis liberanda et virtute apti et voluntate paratif gplane appareant.g Sed 

contrah illud nobis valde molestum est, si qui viros huiusmodi ita et virtute et integritate 

prestantes,i privato suo potius quam communi commodo forsitanj consulentes aliquo 

pacto lacesseri conentur. Quod cum a nonnullis contra Stephanum ipsum tentarik 

presens erimus, scripsimus quidem ad serenissimum Vngarie regem et alios, uti nobis 

est visuml necesse esse, sed cum quantum tue serenitatis auctoritas apud regem ipsum et 

in universo eo regno polleat, non ignoremus. Duximus etiam necessarium esse ad 

serenitatem tuam hac de re scribere, verumque adeo prestantem, et qui ea, qua est 

auctus, dignitate maxime regno Vngarie quantum ad munus suum attenuerit,m ut omnes 

sperant, profuturus est, tibi omni studio in Domino commendare,n nec tantum causa 

ipsius, qui tamen id a nobiso omnibus promereri videtur, quantum regisp eiusdem et 

regni Vngarie, cui quam sint necessarii, presertim his temporibus et rerum statu, 

huiusmodi fidelesq ministri et homines, optime tua serenitas novit, sed de has eadem re 

scripsimus ad Io[annem] Anto[nium] etc. nuntium nostrum, et cum serenitater tua ageret 

copiosius nostris verbis, cui ipsa plenam fidem prestabit, et cum dictis de causis, tum 

nostra Stephanum eundem et eius dignitatem svalde commendatam habebit tuebiturque, 

ubi opus fuerit. Quod erit nobis ab ea vehementer gratum. Datum Rome etc. die XXI 

Ianuarii MXXVI, anno tertio.s 
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a A szó sorközi beszúrás, eredetileg: ‘Novembris’. b Utána kihúzva: ‘ vel tale’. c Utána kihúzva: ‘eius’. d A 
szó sorközi beszúrás. e–e Sorközi beszúrás. f Utána négy-öt szó kihúzva: ‘ […] existimatio […] fuit’, fölötte 
kihúzott sorközi beszúrás: ‘ab omnibus esse iudicantur’. g–g Lapszéli beszúrás. h Utána kihúzva: ‘ id ne’. i 
Utána kihúzva: ‘suo potius’. j A szó sorközi beszúrás. k Utána kihúzva: ‘ int’ . l Utána kihúzva: ‘apertere’. 
m Utána kihúzva: ‘maxim pr’. n Utána kihúzva: ‘que’. o Utána kihúzva: ‘et’. p A szó javítva, eredetileg: 
‘ regni’. q A szó sorközi beszúrás. r A szó javítva, eredetileg: ‘ serenitatem’. s–s Lapszéli beszúrás. 

118. 
Róma, 1526. január 21. 

VII. Kelemen pápa Krzysztof Szydłowiecki lengyel kancellárhoz 

I. Zsigmond lengyel királyhoz levelet írt Verbőci István nádorral kapcsolatban – akit erényei méltatása 
mellett ajánl –, és meghagyta Burgio nunciusnak, hogy őfelségével és vele erről bővebben beszéljen.  

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány. A lap tetején: ‘Palatino Cracouie’, a jobb felső sarokban: ‘42’ . A lap 
hátulján: ‘Anno tertio, 1526. Ianuarii XXI. Palatino Cracouie, archiepiscopo Strigonien[si] pro Stephano 
Werbez’. Az oldal alján más kéz írásával: ‘bin.’ , alatta a levél írójának kézírásával fejjel lefelé: ‘Ex litteris 
Colocen[sis] ad serenissimum regem’. ASV Arm. XL., vol. 11, fol. 40rv, n. 55. 

Dilecte fili etc. Scripsimus ad serenissimum regem istum Polonie nonnulla, que ad 

dilectum filium nobilem virum Stephanum Verbez regni Vngarie palatinum pertinent, 

mandavimusque dilecto item filio Io[anni] Ant[oni]o Pulleoni Baroni Burgij anuntio 

nostro,a ut de iis cum eius serenitate, bet cum nobilitate tuab copiosius ageret nostris 

verbis. Te itaque in Domino hortamur omni studio, ut ei fidem omnem prestare, eaquec 

itad apud eundeme regemf tuum et omnes, quibus opus fuerit, Stephanum ipsum et eius 

dignitatem ac res omnes fovere ac tueri velis,g uth vir tanta virtute, tamquei optima etj ad 

omne bonum pronak voluntate, proptereaquel paterne ac summe a nobis dilectus a sui 

similibus viris, qualis tu es, videtur promereri. Quod erit a nobilitate tua summopere 

nobis gratum. Datum mRome etc. XXI Ianuarii 1526, anno tertio.m 

a–a Sorközi beszúrás. b–b Lapszéli beszúrás. c A szó eleje kihúzással javítva, az eredeti alak nem olvasható. 
d A szó sorközi beszúrás. e A szó sorközi beszúrás. f Utána kihúzva: ‘ ipsum’. g A szó sorközi beszúrás. h 
Utána kihúzva: ‘talis’ . i Utána kihúzva: ‘ad commune bonum propensa voluntate’. j A szó sorközi 
beszúrás. k A szó lapszéli beszúrás. l Utána kihúzva: ‘ valde in Domino ac’. m–m Más kéz írása. 
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119. 
Róma, 1526. január 21. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László esztergomi érsekhez 

Arra kéri, hogy Verbőci István nádort – akinek erényeit méltatja – II. Lajos magyar királynak és 
másoknak is ajánlja. Ez ügyben meghagyta Burgio nunciusnak, hogy részletesen tájékoztassa őfelségét és 
az érseket is. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány. A szöveg fölött középen: ‘Archiepiscopo Strigonien[si]’. A lap 
hátuljára írottakat lásd a 118. sz. iratnál. ASV Arm. XL., vol. 11, fol. 40rv, n. 56. 

Venerabilis frater etc. Commendavimus nostris litteris serenissimo regi isti dilectum 

filium nobilem virum Stephanum Werbez regni istius palatinum, causamque 

commendationis eiusmodi mandavimus dilecto filio Io[anni] Ant[oni]o Pulleoni Baroni 

Burgij nuntio nostro, ut serenitate eiusa et tibi copiosius nostris verbis patefaciat.b 

Hortamur fraternitatem tuam, ut nuntio fidem habere indubitatem.c Stephano autem ipsi 

eiusque dignitati et rebus omnibusd apud eundem regem ete aliis, quibus opus fuerit, ita 

adesse velit et favere, ut talis tantique viri ferga vosf merita, optimaqueg ergah communei 

regni istius et vestrum omnium commodum et ornamentum voluntasj imprimis 

promereri videntur. Quod nobis, qui talibus de causis illum valde in Domino dilegimus, 

faciet tua fraternitas gratissimum. Datum kRome etc. XXI Ianuarii 1526, anno tertio.k 

a Utána kihúzva: ‘ copio’. b A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘observaret’. c Sic! d Utána kihúzva: 
‘ ita facere et adesse et fave’. e Utána kihúzva: ‘omnes’. f–f Sorközi beszúrás. g A szó javítva, eredetileg: 
‘optimamque’. h Előtte kihúzva: ‘voluntatem’. i Utána kihúzva: ‘ vestru’. j A szó javítva, eredetileg: 
‘ voluntatem’. k–k Más kéz írása. 

120. 
Róma, 1526. január 21. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Arról értesült, hogy többen Verbőci István méltóságát és tekintélyét nádorrá választása után csorbítani 
igyekeznek. Meghagyta Burgio nunciusnak, hogy ez ügyben bővebben beszéljen őfelségével és ajánlja 
ezt az erényes férfiút, akire az ország megőrzése és gyarapítása végett szükség van. 

ORIG.: Papír, eredeti tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Regi Vngarie’, a jobb felső sarokban: ‘44’ . A 
lap hátulján: ‘Anno tertio, 1526. Ianuarii XXI. Regi Vngarie pro Stephano Werbez’. ASV Arm. XL., vol. 
11, fol. 40rv, n. 57. 

Carissime etc. Facit paternus amor et cura, qua serenitatem tuam regnumquea et res tuas 

prosequimur, ut eos quoque in Domino diligamus, qui virtute et integritate sua tibi et 

regno tuo decori et adiumento futuri esse videntur. Id quo erga dilectum filium nobilem 

DOI: 10.15774/PPKE.BTK.2014.007

 353 

virum Stephanum Werbez facimus non mediocriter, quando eius virtutes et animi 

prestantiam, cum antea omnium quidem testimonio, tum postea preclaris signis 

perspeximus, cum is nil tale querens aut cogitans communis tam multorum bonorum 

istic consensu in palatinum delectus et creatus fuit. Quapropter, cum nonnihil ad aures 

nostras pervenerit, quod quidam istic suum privatum potius quamb commune 

commodum forsitan ambientes in eiusmodi ipsius dignitatem auctoritatemque moliri 

cogitent, mandavimus dilecto filio Io[anni] Ant[oni]o Pulleoni Baroni Burgij nuntio 

nostro, ut nonnulla ad id pertinentia cum serenitate tua nostro nomine loqueretur. 

Hortamur eam in Domino, ut nuntium audire diligenter eique plenam prestare fidem 

velit. Stephanum vero ipsum, et si supradictis de causis satis iam a te id fieri 

confidimus, ita commendatum habere ac tueri, ut eiusmodi viri et ministri cexposcere etc 

promereri videntur, qui quidemd ad principis nomen et rerum statum conservandum 

amplificandumque plurimum videntur esse necessarii. Datum eRome etc. die XXI 

Ianuarii MDXVI, anno tertio.e 

a Az utolsó szótag utólagos betolás. b Utána kihúzva: ‘quam’. c–c Sorközi beszúrás. d A szó sorközi 
beszúrás. e–e Más kéz írása. 

121. 
Róma, 1526. január 21. 

VII. Kelemen pápa az országgyűlésre összegyűlő főpapokhoz és bárókhoz 

Meghagyta Burgio nunciusnak, hogy nekik is tolmácsolja Verbőci István nádorral kapcsolatos szavait, és 
a címzetteket az ország java érdekében a nádor támogatására buzdítja. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány. A lap tetején: ‘Prelatis et baronibus regni Vngarie in conventu 
congregatis’, a jobb felső sarokban: ‘66’ . A lap alján a datálást végző kéz írásával: ‘Simile baronibus et 
nobilibus in conventu congragatis’, alatta kihúzva: ‘Dilecti fil’ . A lap hátulján: ‘1526. Ianuarii XXI. 
Prelatis et baronibus Vngarie pro Stephano Verbez’. ASV Arm. XL., vol. 11, fol. 51rv, n. 69. 

Venerabiles fratresa etc.b Mandavimus dilecto filio Io[anni] Ant[oni]o Pulleoni Baroni 

Burgij nuntio istic nostro, ut nonnulla, que ad dilectum item filium nobilem virum 

Stephanum Werbez regni istius palatinum pertinent, cum vestris fraternitatibusc ageretd 

nostris verbis. Hortamur eas in Domino omni studio, ut fidem ei omnem prestare 

indubitanter velint. Stephanum vero ipsum ita, ubi opus fuerit, cum ob merita eius et 

virtutes, tum ob commune vestrum et regni istius commodum et decus ad quod, quam is 

sit propensus, omnes novistis fovere et iuvare, ut non minorem in eius dignitate et 
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auctoritate conservanda laudem consequamini, quam in augenda estis consecuti, id quod 

communie vestrum omnium commodi et decoris, Deique in primis et eius sancte fidei 

honoris causa, ad quef omniag aversush communes hostes tuenda et amplificandai tales 
jet tamen prestantes virik etj ministri omnino sunt necessarii,l summopere nobis gratumm 

et Deo ipsi acceptum est futurum. Datum nRome etc. die XXI Ianuarii MDXXVI, anno 

tertio.n 

a Fölötte aláhúzva: ‘Dilecti filii’ , a lap alán megjelölt másik brévére vonatkozó változat. b A szó sorközi 
beszúrás, alatta kihúzva: ‘et dilecti fili’ . c Fölötte aláhúzva: ‘nobilitatibus’, vlsz. a lap alán megjelölt 
másik brévére vonatkozó változat. d Előtte kihúzva: ‘et nobilitatibus’. e Utána egy szó kihúzva, nem 
olvasható. f A szó javítva, eredetileg: ‘quem’. g A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ contra 
communem’. h Utána kihúzva: ‘eiusdem Dei’. i Utána kihúzva: ‘quam’. j–j Sorközi beszúrás. k Utána egy 
szó kihúzva, nem olvasható. l Utána kihúzva: ‘qualem vos’. m Utána kihúzva: ‘est futurum’. n–n Más kéz 
írása. 

122. 
Róma, 1526. január 21. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László esztergomi érsekhez 

Ha jogosan neheztelne is, akkor is csak jobbító szándék vezérli válaszlevelével. Sok panasz érkezett 
ugyanis az érsek ellen, amelyek szerint saját érdekeit a közügyek elé helyezve az ország bajainak 
orvoslását elhanyagolja. Ha a vád jogtalan, arra kéri, hogy ne csak a bűnt, hanem annak gyanúját is 
kerülje el, hiszen méltóságának gyarapítása továbbra is szándékában áll. Mindezekről bővebben beszél 
Francesco Marsuppini királyi követtel, és irat majd Burgio nunciusnak is. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Fol. 416r tetjén: 
‘Archiepiscopo Strigonien[si]’, a jobb felső sarokban: ‘259’, alatta: ‘272’, a jobb alsó sarokban: ‘425’. 
Fol. 417v: ‘Anno tertio, 1526. Ianuarii XXI. Archiepiscopo Strigonien[si] responsum ad eius litteras’. 
ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 416r, 417v. ED.: THEINER, Vetera monumenta historica Hungariam sacram 
illustrantia, II, 659, n. 867; BALAN , Monumenta saeculi XVI, 211, n. 163; ETE I, 231–232, n. 225; 
ORTVAY , Mária, 146, 18. jegyzet (utóbbi kettő Theinerről). REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 228, 
n. 1367. TRANS.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései, cxxvii. (partim); FRAKNÓI, 
Magyarország és a római Szentszék, II, 378. (partim); BALOGH, Szalkay László, 52. (partim). CIT.: 
FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 376, 1211. jegyzet. 

Venerabilis frater. Non ingrate nobis fuerunt fraternitatis tue littere, que dum te cum 

aliquo dolore ferre significant, si quid in nobis opinionis est conceptum, quasi tu ad 

commodum reipublice parum propensus sis, magnum nobis indicium afferunt 

innocentie tue et optime in salutem communem istius regni voluntatis, de qua tamen nos 

semper rectius existimare cetere tue virtutes coegerunt. Cum enim doctus vir cum 

ingenio non mediocri preditus, cum Dei altissimi sacerdos in ampla dignitate constitutus 

sis, non potuimus unquam nobis prorsusa persuadere, te publicas rationes posterioresb 

privatis commodis ducere, id enim certe indignum et minime tibi congruum esset. Sed 
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cum quotidie aliquod oppidum captum, caliquam urbem amissam,c aliquam cladem 

regno isti illatam audiremus, cum quod proprium videbatur esse et consilii et auctoritatis 

tue, parum adhiberi cure acd providentie his tot malis repellendis intelligeremus, ut 

sumus salutis et incolumitatis istius et regis et regni amantissimi, non mirum, si 

aliquantum egre tulimus, cum non ignoraremus posse te, si animum adverteres, multis 

rebus providere. Hac quidem nos extimulati cura, quotiens nobis occasio datae est, que 

hocf iubilei anno accidit, etiamg crebriorh voluimus nosse et audire, que esset tantorum 

periculorum origo et causa, in qua inquisitione nostra de te potissimum, ingenue enim 

loquemur,i querele facte sunt, nec tam quod tu auctor esses, nunquam enim hoc fuit a 

nobis receptum, sed quod cum multa rectius constitui per te possent, negligeres. Quare 

si iuste te aliquantum accusavimus, non fuit repudiandi et damnandi tui causa, sed 

emendandi, si iniuria erit iam deinceps prudentie tue, non solum crimen, sed 

suspitionem etiam criminis effugere, qua nos laude tue virtutis et integritatis non minus 

quam tu te ipse gavisuri sumus, amamus enim fraternitatem tuam paterno affectu et in 

tuum honorem ac decus optimo animo sumus. Quod si fraternitas tua effecerit id, quod 

facile potest, ut suaj virtus apud omnes nitida et illustris appareat, intelliges nobis cure 

esse dignitatem et auctoritatem tuam,k sicut cum dilecto filio Fran[cisc]o Marsupino 

regio oratore, qui causam tuam apud nos diligentissime egit, latius locuti sumus, et ad 

dilectum item filium Baronem etc. nuntium nostruml iussimus perscribi, quibus 

fraternitas tua fidem habebit. mDatum Rome, die XXI Ianuarii MDXXVI, anno tertio.m 

a A szó sorközi beszúrás. b A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘potiores’. c–c Javítva, eredetileg: 
‘aliquas urbes amissas’; Theiner e javítást figyelmen kívül hagyva az eredeti alakot közölte. d A szó 
Balannál tévesen: ‘et’ . e A szó Theinernél tévesen: ‘ illa’ . f A szó Theinernél tévesen: ‘hic’. g A szó sorközi 
beszúrás. h A szó Theinernél tévesen: ‘ celebrior’. i A szó Theinernél tévesen: ‘ loquimur’. j A szó 
Theinernél tévesen: ‘tua’ . k Utána kihúzva: ‘ sicut cum dilecto filio Barone etc. latius egimus, cui tecum 
communicanti fraternitas tua fidem habe’. l A szó Balannál tévesen: ‘nostram’. m–m Más kéz írása. 

123. 
Róma, 1526. február 9. 

VII. Kelemen pápa V. Károly császárhoz 

A török által fenyegetett Magyarország számára – amelyet ő hadsereggel támogatni nem tud – küldjön 
pénzbeli segítséget, amelyből főleg Csehországból gyalogosokat fogadnának, hogy az ellenség 
előrenyomulását így egy időre megállíthassák. Előadja, hogy ez ügyben összehívta a bíborosi 
konzisztóriumot és a Rómában tartózkodó követeket, és számos más uralkodónak is írt. Emlékezteti arra, 
hogy ő és elődje, VI. Adorján pápa gabonát is küldött Horvátország várainak fenntartására és a török által 
kétszer is megostromolt Klissza városának felszabadítását is támogatta. Szorgalmazza továbbá a császár 
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és I. Ferenc francia király közti békét. Ezekről bővebben Giovanni Salviati bíboros legátus és Baldassare 
Castiglione nuncius fog beszámolni.